
Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271

www.unive.it/dip.fbc

Decreto del Direttore 2023

Oggetto: Affidamento diretto a Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia - attività ai sensi della
Convenzione Quadro rep. n. 1442/2023 del 24/05/2023 - per la fornitura del servizio di
edizione digitale OA della rivista dipartimentale JOLMA “Journal for the Philosophy of
Language, Mind and the Arts" vol. 4.2.2023
CIG: ESENTE – AFFIDAMENTO IN HOUSE

IL DIRETTORE

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino al 31
dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno
2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n.
4 del 3 febbraio 2023;

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi –
esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del
budget;

RICHIAMATA la Convenzione Quadro tra Università Ca’ Foscari Venezia e Fondazione Università Ca’
Foscari Venezia, rep. n. 1442/2023 del 24/05/2023 con scadenza al 31/12/2023, e, in
particolare, l’art. 2 comma 4 secondo cui secondo cui “Al di fuori delle attività comuni
disciplinate dalla presente Convenzione, eventuali ulteriori attività assegnate alla
Fondazione – in virtù del carattere strumentale della stessa rispetto all’Università –
dall’Ateneo dovranno essere inserite nella programmazione del Piano annuale o nella
relativa revisione semestrale;

CONSIDERATO il contratto tra il Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali e Fondazione Università Ca’
Foscari Venezia, prot. n. 0061038 del 16/06/2021, di edizione rivista Journal for the
Philosophy of Language, Mind and the Arts – Jolma;

1
Settore Contabilità:
segreteria.fbc@unive.it

mailto:segreteria.fbc@unive.it


Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271

www.unive.it/dip.fbc

CONSIDERATA la richiesta pervenuta, via e-mail, alla Segreteria Amm.va in data 23/10/2023;

CONSIDERATA la necessità di pubblicare l'edizione digitale Open Access della rivista dipartimentale
Jolma "Journal for the Philosophy of Language, Mind and the Arts" vol. 4.2.2022,
esclusiva della casa editrice ECF a cui fa capo Fondazione Università Ca’ Foscari, e che è
necessario garantirne la continuità e l’omogeneità con le edizioni precedenti;

CONSIDERATO che Fondazione Università Ca’ Foscari è in grado di svolgere le attività indicate in
premessa;

CONSIDERATO che tale attività rientra nel sopra citato disposto della Convenzione Quadro, trattandosi
di attività strumentale che la Fondazione svolge a favore dell’Ateneo;

DATO ATTO che l’avv. Esterita Vanin ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di RUP ai
sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non
risulta attiva/o:
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.;
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la fornitura/servizio in oggetto non
sussiste un interesse transfrontaliero certo;

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico ECF - Fondazione Università Ca’
Foscari prot. 89|10-23 del 24/10/2023 (prot. DFBC n. 0240868 del 24/10/2023), di
importo pari a euro 1.800,00 (IVA esclusa) è congrua e risponde pienamente alle
esigenze della Struttura;

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di
Amministrazione del 16 dicembre 2022;

RICHIAMATO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio di Dipartimento
nella seduta del 23 novembre 2022;

VISTO il D.R. n. 1087/2023 Prot. n. 224514 del 28/09/2023 con cui il prof. Giovanni Maria Fara, è
stato nominato Direttore del Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali dal 01 ottobre
2023 al 30 settembre 2026;

DATO ATTO: che Fondazione Università Ca’ Foscari ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle
condizioni di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice;

DATO ATTO: che il Responsabile Unico del Progetto avv. Esterita Vanin ha concluso positivamente le
verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt.
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore individuato (DURC Protocollo
INAIL_39369479 con scadenza il 29/10/2023; Visura Camerale Prot n. 111967 del
22/05/2023; Annotazioni ANAC senza rilievi alla data del 10/08//2023);

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e s.m.i
da parte di Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia;

DATO ATTO che non è stato richiesto il codice CIG in quanto trattasi di affidamento in house;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della
Legge 3/2003;

2

Settore Contabilità:
segreteria.fbc@unive.it

mailto:segreteria.fbc@unive.it


Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271

www.unive.it/dip.fbc

DATO ATTO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008;

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la
garanzia definitiva per per importo esiguo;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 240951 del
24/10/2023) e del  il Direttore del Dipartimento (di cui alla nota Prot n. 228179 del
04/10/2023);

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla
legislazione vigente;

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa voce coan A.C.06.15.01 Spese per
pubblicazioni in open access articoli, capitoli, dati, libri, progetto UA.A.DP.FBC.
dell’esercizio finanziario 2023;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.
76 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di edizione digitale OA della rivista
dipartimentale JOLMA “Journal for the Philosophy of Language, Mind and the Arts" vol.
4.2.2023, a favore di Fondazione Università Ca’ Foscari SRL Codice Fiscale e Partita IVA
03387580271, Dorsoduro 3246, 30123 Venezia (VE), per l’importo complessivo di €
1.800,00 (oltre IVA di legge).
Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata.

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.872,00 (IVA inclusa) che graverà su

UA.A.DP.FBC, voce coan A.C.06.15.01 Spese per pubblicazioni in open access articoli,

capitoli, dati, libri, esercizio 2023.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il l’avv.

Esterita Vanin Responsabile Unico del Progetto.

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

Il Direttore del Dipartimento
 Di Filosofia e Beni Culturali

Prof. Giovanni Maria Fara

VISTO: La Responsabile Unica di Progetto (RUP)
Segretaria di Dipartimento Di Filosofia e Beni Culturali
Avv. Esterita Vanin

3

Settore Contabilità:
segreteria.fbc@unive.it

mailto:segreteria.fbc@unive.it

		2023-10-26T13:44:01+0200
	IT
	Giovanni Maria Fara




